

Số: 77/KH-TBT

Quận 5, ngày 09 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích cho học sinh trong nhà trường Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 19 tháng 7 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021 - 2030;

Căn cứ Thông tư 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng, chống TNGT trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Quyết định số 1616/QĐ-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành kế hoạch thực hiện “Xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích cho học sinh trong các cơ sở giáo dục” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 5 về “Xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích học sinh trong các cơ sở giáo dục” trên địa bàn Quận 5;

Căn cứ Kế hoạch số 257/KH-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 5 về phòng chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn Quận 5 năm 2024;

Nhằm thực hiện tốt công tác xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích trong nhà trường;

Trường Tiểu học Trần Bình Trọng xây dựng Kế hoạch Xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích cho học sinh trong nhà trường năm học 2024-2025 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng môi trường giáo dục bảo đảm an toàn, thân thiện và công bằng đối với học sinh. Chú trọng tổ chức rà soát, đánh giá dựa trên các tiêu chí dành cho cơ sở giáo dục phổ thông, đảm bảo an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích quy định tại phụ lục của Thông tư số 18/2023/TT-BGDDT và Thông tư số 45/2021/TT-BGDDT.

- Tăng cường công tác bảo đảm an toàn trường học, tạo sự chuyển biến tích

cực về năng lực quản lý, kỹ năng ứng phó với các tình huống dịch bệnh, thiên tai, cháy nổ, an toàn giao thông,... góp phần đảm bảo an toàn tính mạng, sức khỏe cho người học, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện cho học sinh.

- Kiểm soát tình hình tai nạn, thương tích trẻ em; đặc biệt là tai nạn đuối nước và tai nạn giao thông nhằm đảm bảo an toàn cho trẻ em, hạnh phúc của gia đình và xã hội.

2. Yêu cầu

- Tăng cường cơ sở vật chất nhà trường, giải quyết triệt để các nguy cơ gây mất an toàn trường học, đặc biệt trong mùa mưa bão.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh đảm bảo phòng, chống đuối nước; phòng ngừa tai nạn giao thông; phòng ngừa té ngã; phòng, chống cháy, bỗng; phòng, chống động vật cắn và phòng ngừa xâm hại trẻ em.

- Phát huy sức mạnh của tập thể, huy động toàn thể lực lượng trong nhà trường đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với chính quyền địa phương, các ban, ngành đoàn thể và gia đình học sinh trong việc phòng, chống tai nạn thương tích học sinh.

- Chủ động ứng phó và xử lý kịp thời khi xảy ra mất an toàn cho học sinh theo đúng quy trình, quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG XÂY DỰNG TRƯỜNG HỌC AN TOÀN, PHÒNG, CHỐNG TAI NẠN THƯƠNG TÍCH

- Bảo đảm an toàn về cơ sở vật chất, thiết bị, phương tiện, tài liệu, học liệu dạy học phục vụ hoạt động giáo dục của nhà trường.

- Bảo đảm an ninh, trật tự trường học; phòng, chống bạo lực học đường, tội phạm, tệ nạn xã hội; hướng dẫn học sinh tham gia môi trường mạng an toàn, lành mạnh, đúng quy định của pháp luật.

- Giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước; an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy; ứng phó với thảm họa, thiên tai; phòng, chống ngã, va đập, điện giật và một số loại hình tai nạn thương tích thường gặp khác.

- Bảo vệ và chăm sóc sức khỏe người học: phòng, chống dịch, bệnh học đường; bảo đảm an toàn thực phẩm; phòng, chống tác hại của thuốc lá và các sản phẩm thuốc lá mới, rượu, bia và các chất gây nghiện khác; phòng chống xâm hại trẻ em.

- Thực hiện quy tắc ứng xử, quy chế dân chủ trong nhà trường; giáo dục sức khỏe tâm thần; thực hiện công tác tư vấn tâm lý cho học sinh và công tác xã hội trong nhà trường.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo

- Triển khai thực hiện Thông tư 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên;

- Củng cố và nâng cao năng lực chỉ đạo triển khai hoạt động phòng chống tai nạn, thương tích của Ban chỉ đạo xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích. Chỉ đạo triển khai các văn bản theo quy định có nội dung liên quan tới công tác phòng chống tai nạn, thương tích, xây dựng trường học an toàn.

- Phối hợp triển khai công tác phòng, chống tai nạn, thương tích với công tác giáo dục đạo đức học sinh.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích, thực hiện triển khai tích hợp nội dung phòng chống tai nạn, thương tích với các môn có liên quan như Âm nhạc, Mĩ thuật, Giáo dục thể chất, giáo dục an toàn giao thông, Hoạt động trải nghiệm ... Thực hiện công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch phổ cập tai nạn, thương tích.

- Cập nhật, theo dõi các tai nạn, thương tích xảy ra, kịp thời rút kinh nghiệm trong toàn trường.

2. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích cụ thể: Tuyên truyền, phổ biến về các nguy cơ, biện pháp và kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích đối với trẻ em; về quyền trẻ em và những vấn đề liên quan đến pháp luật nếu để xảy ra tình trạng bạo hành, xâm hại trẻ em.

- Tuyên truyền về trách nhiệm phát hiện, thông báo, tố giác hành vi bạo hành, xâm hại trẻ em trong nhà trường, tại gia đình và ngoài cộng đồng; tuyên truyền số điện thoại 111 của tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em; tuyên truyền số điện thoại đường dây Tư vấn – can thiệp và Hỗ trợ khẩn cấp 1900545559 về bảo vệ trẻ em trên địa bàn TPHCM, hoạt động 24/7.

- Tiếp tục tuyên truyền đến CB.GV.NV, học sinh và cha mẹ học sinh: Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em giai đoạn 2021-2030 của Thành phố; Các tiêu chí xây dựng mô hình “Trường học an toàn” theo Thông tư 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên; các quy định về PCCC, ATGT, an toàn lao động ...

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng như Website của nhà trường, Facebook, Fanpage, kênh youtube...

nhằm tận dụng thế mạnh của mạng xã hội, ứng dụng CNTT để tuyên thông kịp thời, đầy đủ các kiến thức về phòng chống tai nạn thương tích trẻ em.

- Tăng cường tuyên truyền về các tấm gương “người tốt, việc tốt”, nhân rộng mô hình hoạt động hiệu quả; tổ chức giao lưu, học tập kinh nghiệm.

- Lồng ghép tổ chức ghép các chuyên đề về giáo dục giá trị sống, kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ bản thân, phòng, chống xâm hại, bạo lực học đường vào các hoạt động ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm ngoài giờ lên lớp.

- Đặc biệt chú trọng công tác phổ biến tuyên truyền, giáo dục về đảm bảo an toàn trường học cho học sinh trong các đợt trọng điểm: Tháng ATGT, Tuần lễ quốc gia về an toàn vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ, tháng hành động vì trẻ em, ngày Sức khỏe thế giới,... Hướng dẫn học sinh các biện pháp phòng tránh tai nạn thương tích cho bản thân khi ở trường, ý thức phòng chống dịch bệnh, thực hiện vệ sinh ATTTP, phòng tránh xâm hại,... Yêu cầu học sinh nghiêm túc thực hiện việc đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông.

- Đẩy mạnh việc dạy lồng ghép nội dung phòng, chống tai nạn thương tích vào các tiết dạy Đạo đức, hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoài giờ lên lớp.

- Mời báo cáo viên thực hiện tuyên truyền về công tác an ninh trật tự trước cổng trường và tuyên truyền phòng chống ma túy, tác hại của game online, xâm hại trẻ em... với nhiều hình thức phong phú trong tiết sinh hoạt dưới cờ.

- Phối hợp giữa nhà trường với chính quyền, công an, gia đình và Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc tuyên truyền giáo dục học sinh kĩ năng phổ cập tai nạn thương tích, phòng chống xâm hại và bạo lực học đường, xây dựng trường học an toàn, thân thiện.

3. Công tác rà soát các nguy cơ gây tai nạn thương tích trong trường học

3.1. An toàn trường học trong mùa mưa bão

- Tăng cường công tác tự kiểm tra về các điều kiện đảm bảo an toàn trường học như: cơ sở vật chất trong các phòng học, hệ thống điện, nước, hệ thống lan can, cửa sổ, cầu thang, các thiết bị PCCC, ... để có kế hoạch sửa chữa và bảo dưỡng kịp thời.

- Thực hiện nghiêm các quy định về PCCC, thiết bị PCCC đặt ở nơi thuận tiện cho việc sử dụng.

- Cắt tỉa, chặt bớt cành cây xanh trong sân trường trong mùa mưa bão. Trồng cây hoa tại tất cả các bồn cây để học sinh không tiếp cận bồn cây.

- Xây dựng dự toán kinh phí bảo dưỡng cây xanh trong khuôn viên nhà trường từ nguồn ngân sách nhà nước chi cho các hoạt động thường xuyên, dựa trên đơn giá quy định tại Quyết định số 2528/QĐ-UBND ngày 14 tháng 6 năm

2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về công bố đơn giá dự toán chuyên ngành công viên cây xanh trên địa bàn Thành phố; thực hiện theo hướng dẫn của Sở Xây dựng tại văn bản số 5533/SXD-HTKT ngày 27 tháng 5 năm 2020 về thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn đối với hệ thống cây xanh trên địa bàn Thành phố.

3.2. An toàn trong các giờ học tại trường

- Thường xuyên yêu cầu giáo viên hướng dẫn học sinh sử dụng an toàn kéo, dao trong các giờ học Mĩ thuật, Công Nghệ, Hoạt động trải nghiệm STEM... Lưu ý học sinh khi làm thí nghiệm môn Khoa học với những bài có nội dung có thể gây thương tích nếu không biết sử dụng đúng cách.

- Thường xuyên nhắc nhở học sinh không chơi các trò chơi nguy hiểm như: chạy nhảy ở hành lang các tầng cao, leo trèo tường rào, lan can, leo lên bàn, ghế, tủ...

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát các nguy cơ có thể gây tai nạn thương tích cho học sinh. Bố trí bảo vệ đảm bảo trực 24/24 chịu trách nhiệm chính công tác an toàn của nhà trường về điện, nước, cơ sở vật chất. Hàng ngày kiểm tra tình hình điện, nước, các khu vực lan can, hành lang, cầu thang nhằm phát hiện các nguy cơ có thể gây tai nạn thương tích cho giáo viên và học sinh để sửa chữa và thay thế kịp thời.

- Xây dựng phương án thoát hiểm đảm bảo an toàn cho CB.GV.NV và học sinh khi xảy ra thiên tai, hỏa hoạn, xử lý nhanh chóng, kịp thời, đúng quy định khi có tai nạn thương tích.

- Xây dựng kế hoạch tập huấn, hướng dẫn cách sử dụng phương tiện PCCC cho toàn thể CB.GV.NV và học sinh nhà trường. Phối hợp với phòng cảnh sát phòng cháy chữa cháy Công an Quận 5 tổ chức tập huấn phương án thoát nạn cho CB.GV.NV và học sinh toàn trường.

- Lắp đặt hệ thống Camera giám sát tại trường.

- Thực hiện mua bảo hiểm cháy nổ bắt buộc theo Công văn số 368/SGDĐT-KHTC ngày 14 tháng 02 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về mua bảo hiểm cháy nổ đối với các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, sử dụng kinh phí do ngân sách nhà nước hỗ trợ.

3.3. Công tác phối hợp với chính quyền địa phương và cha mẹ học sinh

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân, công an Phường 2, Ban Đại diện CMHS có biện pháp đảm bảo an toàn cho học sinh khi có thiên tai.

- Phối hợp với dân phòng Phường 2 điều tiết giao thông trong sân nhà thờ, trước cổng trường vào đầu giờ và giờ tan học.

- Tổ chức kí cam kết giữa cha mẹ học sinh với nhà trường trong việc phối hợp quản lý, giáo dục toàn diện học sinh. Thường xuyên trao đổi thông tin hai chiều giữa nhà trường và cha mẹ học sinh, hỗ trợ và cung cấp kiến thức, kỹ năng cho cha mẹ học sinh trong việc đồng hành, giáo dục giúp con tiến bộ.

- Tổ chức quán triệt các văn bản quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện phòng, chống bạo lực học đường đến người dân, cha mẹ học sinh.

4. Công tác bồi dưỡng, tập huấn

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho CB.GV.NV, học sinh những kiến thức cơ bản về các yếu tố, nguy cơ và cách phòng chống tai nạn thương tích.

- Giáo dục nâng cao phẩm chất đạo đức nhà giáo, chống xâm phạm nhân phẩm và thân thể học sinh. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục phòng chống xâm hại, bạo lực học đường.

- Giáo viên tự học tập, bồi dưỡng, tự trang bị kiến thức và phương pháp giáo dục kỹ năng sống cho học sinh; triển khai lồng ghép giáo dục kỹ năng sống cho học sinh trong quá trình lên lớp hoặc trong khi tổ chức các hoạt động giáo dục.

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về ATGT; triển khai giảng dạy 05 bài giáo dục ATGT trong tháng 10.

- Tập huấn, hướng dẫn cho CB.GV.NV và học sinh cách thoát nạn khi xảy ra cháy nổ; hiệu lệnh thông báo cho học sinh khi xảy ra cháy nổ tại trường học để học sinh có kỹ năng thoát nạn an toàn.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn về công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm, phòng chống các dịch bệnh truyền nhiễm.

- Cung cấp kịp thời cho CB.GV.NV, học sinh những kiến thức cơ bản về các yếu tố, nguy cơ và cách phòng, chống một số tai nạn thường gặp như: đuối nước, điện giật, ngộ độc do hóa chất, thực phẩm..., hướng dẫn sơ cấp cứu một số tai nạn thương tích thường gặp trong nhà trường.

- Phối hợp cùng Câu lạc bộ TDTT bơi lội Lam Sơn thực hiện tổ chức Chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh lớp 3.

5. Công tác kiểm tra, đánh giá

- Định kì tổ chức kiểm tra, đánh giá theo Quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích theo Thông tư 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng, chống TNGT trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên;

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, tăng cường công tác kiểm tra cơ sở vật chất, vật liệu cháy nổ, ... trong trường học nhằm kịp thời phát hiện, khắc phục

những nguy cơ gây tai nạn thương tích.

- Thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra, khảo sát các nguy cơ gây tai nạn thương tích hằng tháng.

- Ban chỉ đạo kiểm tra định kỳ, đột xuất việc thực hiện công tác: an toàn trường học, phòng, chống tai nạn thương tích; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh phòng chống dịch; công tác PCCC của CB.GV.NV và học sinh để kịp thời rút kinh nghiệm những tồn tại cần khắc phục.

- Ghi chép, theo dõi, giám sát và báo cáo công tác xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích; ngăn ngừa và can thiệp kịp thời đối với các hành vi bạo hành, xâm hại đối với trẻ em.

6. Chế độ thông tin, báo cáo

- Báo cáo việc triển khai thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 5 hoặc báo cáo đột xuất khi yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

- Cuối năm học, nhà trường hoàn thành công tác tự đánh giá, báo cáo kết quả và gửi hồ sơ đề nghị Ủy ban nhân dân Quận 5 công nhận “*Trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích năm học 2024-2025*”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức trách nhiệm của CB.GV.NV và học sinh, tự giác, tích cực tham gia vào phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Xây dựng kế hoạch trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong nhà trường một cách cụ thể, có tính khả thi và triển khai có hiệu quả.

- Đề ra các biện pháp ngăn ngừa hiệu quả với các trường hợp học sinh vi phạm.

- Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm thường xuyên đưa nội dung phòng chống tai nạn thương tích, đảm bảo an ninh trật tự trường học và phòng, chống bạo lực học đường trong các tiết sinh hoạt lớp.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho CB.GV.NV trong các buổi họp hội đồng, họp chuyên môn, lồng ghép trong các môn học, hoạt động giáo dục.

- Tổ chức Tự đánh giá trường học an toàn theo Quy định đã ban hành kèm theo Thông tư 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng, chống TNGT trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên.

2. Giáo viên

- Tổ chức cho học sinh tham gia đầy đủ các hoạt động học tập và rèn luyện trong nhà trường. Theo dõi nắm tình hình học sinh trong lớp có ghi hoạt động của từng học sinh. Đối với học sinh cá biệt có biện pháp giáo dục cụ thể.

- Thực hiện lòng ghép, tích hợp nội dung giảng dạy đảm bảo an ninh trật tự trường học, phòng chống bạo lực học đường qua một số môn học, giáo dục kỹ năng sống, xây dựng nếp sống văn minh, ứng xử văn hóa trong nhà trường, tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp, các hoạt động ngoại khóa với nhiều hình thức phong phú như: tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao lành mạnh, các trò chơi dân gian bổ ích cho học sinh tham gia.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai kịp thời công tác đảm bảo an ninh trật tự của nhà trường và quản lý chặt chẽ học sinh thuộc lớp chủ nhiệm; kịp thời đề xuất với nhà trường các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự và quản lý học sinh.

- Tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật để phục vụ cho công tác giảng dạy cho học sinh trong trường đạt hiệu quả khi được phân công.

Trên đây là Kế hoạch Xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích cho học sinh trong nhà trường năm học 2024-2025 của Trường Tiểu học Trần Bình Trọng. Đề nghị CB.GV.NV nhà trường thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT Q5 (để báo cáo);
- CB.GV.NV;
- Lưu: VT.

